
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 28 settembre 2022,   con la quale 
questo Comune ha deliberato la gestione associata del servizio di segreteria comunale con il 
Comune di Bellusco, con decorrenza dal giorno 16 ottobre 2022 e fino al  31/12/2026  approvando 
il relativo schema di convenzione; 
 
VISTA la convenzione suddetta, disciplinante il regime della segreteria comunale 
convenzionata, e nello specifico l’art. 6 relativo alla durata della convenzione e cause di  
scioglimento dalla stessa, che così dispongono: 
 
“La presente convenzione decorrerà dal 16 ottobre 2022 e scadrà in data 31 dicembre 
2026. 
Essa potrà, peraltro, essere risolta prima della scadenza del termine convenuto in 
qualsiasi momento, per una delle seguenti cause: 
 
- Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati dalle due 
Amministrazioni locali; 
 
-  Recesso unilaterale di una delle Amministrazioni Comunali contraenti da adottare con 
atto deliberativo consiliare con un preavviso di almeno 15 giorni,  fatta salva la possibilità 
di anticipare tale termine, previo accordo tra  i Sindaci. 
 
Il recesso unilaterale di un ente convenzionato determina lo scioglimento della 
convenzione”. 
 
A seguito di rinnovo dei Consigli Comunali, il Sindaco entro 90 giorni dalla proclamazione 
potrà recedere unilateralmente dalla convenzione mediante proprio decreto e con effetto 
dal quindicesimo giorno della data decreto stesso. 
 
In caso di scioglimento della presente convenzione e comunque alla scadenza della 
stessa, il Segretario convenzionato in carica conserva la titolarità nel Comune capo-
convenzione, salvo diverso accordo fra i Sindaci ed il Segretario Comunale.” 
 
 
CONSIDERATO che il Segretario Comunale Dott. Michele Panariello, ha preso servizio,  
presso la sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Pioltello e di Bellusco, a 
decorrere dal 16  ottobre 2022; 
 
 
RICHIAMATA la nota del Sindaco del Comune di Peschiera Borromeo,  trasmessa a 
mezzo PEC in data 12 dicembre 2022, prot. n. 55050 alla Sindaca del Comune di Pioltello,  
con la quale ha richiesto la disponibilità alla gestione in forma associata del servizio di 
segreteria comunale, al fine di avvalersi della collaborazione del Segretario Generale Dott. 
Michele Panariello; 
 
CONSIDERATO che il Segretario Generale Dott. Michele Panariello, con nota del  12 
dicembre 2022  Prot.. n. 55105 ha comunicato il suo consenso a prestare la propria attività 



 
 

lavorativa presso il Comune di Peschiera Borromeo, richiedendo di conseguenza  al 
Sindaco del Comune di Bellusco di sciogliere consensualmente la convenzione di 
Segreteria con il Comune di Pioltello; 
 
Dato atto che,   in  mancanza di scioglimento consensuale, il Dott. Michele Panariello  ha, 
in subordine, richiesto alla Sindaca del Comune di Pioltello di recedere unilateralmente 
dalla convenzione di segreteria con il Comune di Bellusco, previo preavviso di almeno 15 
giorni; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 55575 del  15 dicembre 2022,  con la quale la Sindaca del 
Comune di Pioltello esprime assenso alla stipula di detta convenzione con il Comune di 
Peschiera Borromeo; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale di Pioltello intende continuare ad 
avvalersi della collaborazione del Segretario Generale Dott. Michele Panariello, seppur in 
convenzione con il Comune di Peschiera Borromeo;   
 
RITENUTO pertanto, al fine di procedere alla stipulazione di apposita convenzione per la 
gestione associata del servizio di Segreteria Comunale con il Comune di Peschiera 
Borromeo, di recedere unilateralmente dalla convenzione di segreteria con il Comune di 
Bellusco, non essendo possibile lo scioglimento consensuale per mancato accordo con il 
Comune stesso; 
 
DATO ATTO che l’art. 6 della vigente convenzione di segreteria comunale prevede il 
termine di 15 giorni di preavviso al Comune convenzionato, per l’efficacia dello 
scioglimento della convenzione di segreteria  e, pertanto, di indicare il termine ultimo di 
efficacia della convenzione per il giorno 31.01.2023; 
 
CONSIDERATA inoltre  la necessità  di provvedere, contestualmente al recesso 
unilaterale dalla convenzione con il Comune di Bellusco, alla stipula di una nuova 
convenzione per la gestione associata del servizio di Segreteria Comunale fra i comuni di 
Pioltello (Mi) (Classe IB), e Peschiera Borromeo (Mi) (Classe IIB); 
 
RITENUTO CHE la convenzione proposta risponde alle esigenze organizzativo - funzionali 
dei due Enti interessati, garantendo un ambito ottimale di intervento, maggiore efficacia, 
efficienza ed economicità con significativo risparmio della relativa spesa; 
 
VISTO lo schema di convenzione con il quale vengono definiti i fini, la durata, le forme di 
consultazione tra gli Enti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie, 
composta da n. 10  articoli, qui allegato per farne parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO CHE dall’allegato schema di convenzione risulta: 
 
• che il Comune Capo Convenzione è il Comune di Pioltello; 
 
• che i rapporti finanziari tra i Comuni convenzionati graviteranno sugli enti secondo le 
seguenti modalità: 
 
• Comune di Pioltello 60% 
 
• Comune di Peschiera Borromeo 40% 



 
 

 
 
DI DARE ATTO CHE la data di inizio della convenzione in oggetto decorrerà 
presumibilmente dal 01.02.2023 ovvero dalla data di presa in servizio del Segretario 
Generale Dott. Michele Panariello presso la costituenda sede di segreteria convenzionata 
tra i Comuni di Pioltello e di Peschiera Borromeo,  e avrà durata sino al 31.12.2026; 
 
Visto l’art. 7, comma 31-ter, così come modificato dalla legge di conversione 30 luglio 
2010 n. 122, che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del 
Ministero dell’Interno; 
 
Visto il D. M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei 
Prefetti dei comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli d’amministrazione delle 
Sezioni Regionali dell’Agenzia; 
 
Visto il D.P.R. 4651997 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 2672000 e s.m.i.; 
 
 
ATTESA la competenza del Consiglio Comunale in materia, ai sensi dell’art.42, co.2, lett. 
c), del D. 
Lgs.n.267/2000; 
 

DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati; 
 

 
DATO ATTO CHE in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole 
del Vice Segretario  Dott. Franco Bassi in merito alla conformità legislativa; 
 
 
VISTI: 
 
• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ ordinamento degli EE.LL.”; 
• lo Statuto Comunale; 
 

DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati; 

 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto non è richiesto il parere di regolarità 
contabile; 
 
DATO ATTO CHE in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del 
Segretario Generale Dott. Michele Panariello in merito alla conformità legislativa. 

 
 

DELIBERA 



 

 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. Di recedere unilateralmente dalla segreteria convenzionata stipulata tra i comuni di 

Pioltello (Comune capofila) e di Bellusco, approvata da questa Amministrazione con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 28 settembre 2022, e di notificare la 
presente deliberazione al Comune di Bellusco, nel rispetto dell’art. 6 della vigente 
convenzione, al fine di dare il dovuto preavviso per rendere efficace lo scioglimento 
della convenzione stessa entro la data del 31.01.2023; 

 
3. Di approvare, contestualmente al recesso unilaterale dalla convenzione con il 
Comune di Bellusco, un nuovo  schema di convenzione tra i Comuni di Pioltello (Mi) 
(Classe IB) e di Peschiera Borromeo (Mi) (Classe IIB),  per la gestione in forma associata 
del servizio di segreteria comunale con le modalità di cui all'allegato parte integrante del 
presente atto che decorrerà dalla data del 01.02.2023 ovvero presumibilmente dalla presa 
in servizio del Segretario Generale Dott. Michele Panariello presso la costituenda sede di 
segreteria convenzionata, sino alla data del 31.12.2026; 

 
 

 
4. di dare atto che il Comune capofila è il Comune di Pioltello; 

 
5.  Di demandare a successivo atto del Dirigente del Settore Risorse Umane 
Finanziarie e Servizi al Cittadino la disciplina puntuale relativa al trattamento economico 
assegnato al Segretario Generale e alla relativa ripartizione tra i due Enti. 
 
6. Di trasmettere copia della presente deliberazione: 
 

• alla Prefettura U.T.G. di Milano - Albo dei Segretari Comunali – Sezione 
Regionale della Lombardia ai sensi dell’art. 9 del citato atto convenzionale; 

• al Comune di Bellusco; 
• al Comune di Peschiera Borromeo; 

 
7. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Pioltello per rimanervi affisso gg.15 (quindici) consecutivi, in esecuzione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.267/2000 e D.Lgs. nr.33/2013. 

 
 
Quindi 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante la necessità di addivenire al più presto a nuove soluzioni organizzative in materia di 
Segreteria Comunale, 
 
 

DELIBERA 
 
 



 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 
D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 


